Philip K Hitti memberikan gambaran,
nilai barang dagangan para saudagar Quraisy yang
dicegat pasukan Islam Madinah, yang kemudian
memicu Perang Badar, adalah Rp 175 miliar dengan
kurs emas Januari 2020. Sistem jahiliyah mengacu
pada materialisme dan kapitalisme yang melambari
pandangan dunia dan sistem politik penduduk
Makkah.

Ketika Nabi Muhammad saw membebaskan Makkah
pada 8 Hijriyah (630 M), minda materialisme dan
ikatan darah tidak hilang di benak kaum bangsawan
Makkah, yang kemudian disebut Thulaqa, mereka
yang mendapatkan ampunan. Sistem nilai dan
peradaban Islam yang dibangun melalui ikatan
ideologi, bukan darah, terlalu modern pada
masanya.

Mereka dilatih dan diajari
sejumlah keterampilan militer, hingga mereka
menjadi pasukan elit. Sejarah mengenal mereka
dengan banyak nama, seperti Ghulam/Ghilman,
Raqiq/ariqqa, dan yang paling terkenal adalah
Mamluk atau Mamalik. (Lihat, Matthew S. Gordon,
The Breaking of a Thousand Swords; History of The
Turkish Military of Samarra (A.H. 200-275/815-889
C.E), State University of New York Press, 2001, hal.
1).

Budak-budak dari Turki mulai memasuki
pentas sejarah dunia ketika masa Khalifah ke
delapan Dinasti Abbasiyah, bernama Al-Mu’tashim,
yang naik tahta pada tahun 218 H/833 M. Ketika itu
dia mulai menyewa budak-budak dari Turki untuk

dijadikan sebagai elit khusus di kemiliteran. Pada
mulanya, Al-Mu’tashim – yang juga memiliki darah
Turki dari ibunya – terkesan dengan keterampilan
berperang orang-orang Turki tersebut ketika
membantunya melawan Bizantium dan juga dalam
menghadapi pemberontak di masa kekhalifahan
saudara tirinya, Al Ma’mum.

Hingga
satu ketika, jumlah pasukan Turki yang datang
semakin membengkak dan mulai mengganggu
kehidupan masyarakat di Baghdad. Bahkan tak
jarang, keributan kerap terjadi antara penduduk
setempat dengan pasukan Turki tersebut.

Melihat segregasi sosial makin sulit
terkendali, akhirnya pada tahun 221 H/836 M,
Al-Mu’tashim memutuskan untuk memindahkan
pemukiman orang-orang Turki tersebut ke kawasan
baru, yaitu ke kota Samarra. Dan disebabkan pasukan
utamanya pindah ke Samarra, maka praktis sang
khalifah pun memindahkan Ibu Kota kekhalifahan
Abbasiyah ke kota tersebut.

Orang-orang Turki benar-benar berkuasa, hingga
mereka mampu menggulingkan dan menaikkan
khalifah sesuka hati mereka. Setidaknya empat
khalifah berganti, dan masing-masing terbunuh
atau berhenti secara tidak wajar.

Lebih dari separuh abad kota Samarra
menjadi ibu kota kekhalifaan Abbasiyah (221
H/836 M – 276 H/889). Terdapat sekurangnya tujuh
khalifah Abbasiyah yang sempat naik tahta. Dalam
kurun waktu tersebut, anak-anak bani Abbas seperti
keluar dari rumahnya (Baghdad) untuk sekadar

dihinakan di Samarra. Mereka dikendalikan dan
diperbudak oleh budak-budak mereka, serta diajak
saling membunuh di antara sesama mereka. HIngga
akhirnya anak-anak Bani Abbas tersebut ditumpas
satu persatu dalam “perbudakan” yang terjadi di
dalam Istananya sendiri. Sebuah fenomena zaman
yang sangat tidak lazim, meski dilihat dari perspektif
paling feodal sekalipun.

Kekacauan ini makin diperparah dengan
munculnya pemberontakan yang dilakukan oleh
kaum Zanj, divisi perbudakan yang menempati
strata terbawah dalam pemerintahan Abbasiyah.
Pemberontakan Zanj adalah salah satu
pemberontakan yang paling besar dan mengerikan
terjadi pada sekitar tahun 255 H/ 869 M dan
berlangsung selama 14 tahun, atau hingga tahun
883 M.

Pemberontakan Budak Afrika

Pemberontakan Zanj dipimpin oleh
sosok bernama Ali bin Muhammad, yang berhasil
memobilisasi gerakan perlawanan kaum budak
dari Afrika yang dikenal sebagai kelompok Zanj.

Pemberontakan tersebut menjadi bagian yang
memperpanjang krisis internal Dinasti Abbasiyah,
tidak hanya di bidang politik – yang secara natural
pasti berpangaruh – tapi juga di bidang ekonomi dan
sosial. Sebuah krisis yang mengakibatkan Abbasiyah
tidak lagi bisa benar-benar pulih.

Sebagai catatan, bertepatan dengan
tahun 255H/869 M, Imam Syiah ke-12 bernama
Muhammad al-Mahdi putra Hasan Al-Askari lahir
di sebuah penjara militer Dinasti Abbasiyah di
Samarra. Dan pada tahun yang sama juga pertama
kali pecahnya pemberontakan budak kulit hitam
yang dikenal sebagai kelompok Zanj, dan dipimpin
oleh Ali bin Muhammad.

Sedemikian ketat proses
pengumpulannya sehingga digambarkan derajat
kesahihannya hanya di bawah al-Quran. Maka apa
pun yang dikabarkan oleh kitab hadis tersebut
adalah sosok Nabi yang sesungguhnya.

Perlu diingat bahwa Muhammad bin Ismail al-
Bukhari (810 M/194 H – 870 M/256 H), salah satu
sosok pengumpul hadis paling utama, baru dewasa
pada abad ketiga hijriyah. Rentang sejarah yang
cukup panjang dengan berbagai perang saudara
memperebutkan kursi khalifah.

Dalam
kasus pertama, ia meyakini bahwa
kekafiran Abu Thalib yang selalu
menolak ajakan keponakannya
untuk menerima Islam (hal.45)
dan, karena itu, Rasulullah saw
tidak akan memberikan syafaat
kepada Abu Thalib (hal.238).
Masalah ini jauh-jauh hari sudah
dikritisi oleh ulama Syafi’i,
Sayyid Ahmad Zaini Dahlan
(1232/1816-1304/1886) dalam
bukunya Abu Thalib: Pengasuh
Rasulullah (Al-Bayyinah,
1992). Pertama-tama, Dahlan
mempertanyakan apa benar Abu
Thalib tidak bersyahadat? Karena
boleh jadi ia mengucapkannya
tidak secara terbuka karena
khawatir keamanan Nabi.